UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

KORIGOVANÝ VIS JAKO KOMPENZAČNÍ PRVEK

VE FYZIOTERAPII

Diplomová práce

Autor: Tadeáš Waldmann

Vedoucí práce: Ing. František Lopot Phd.

Praha 2017

2

Prohlašuji, že svou závěrečnou diplomovou práci na téma „Korigovaný vis jako

kompenzační prvek ve fyzioterapii“ jsem zpracoval samostatně a uvedl jsem všechny

použité informační zdroje a literaturu, ze kterých jsem čerpal. Tato práce ani její

podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

…………….

Tadeáš Waldmann

……………..

3

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta/katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

4

Poděkování:

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce panu

Ing. Františku Lopotovi za odborné vedení, cenné rady a čas, který mi věnoval po dobu

zpracování této práce. Velké díky patří slečně Mgr. Radce Bačákové, Ph.D za pomoc

při získávání a následném zpracování naměřených dat. Dále děkuji panu Davidovi

Pánkovi, Ph.D. za vstřícnost a trpělivost. Děkuji také všem dobrovolníkům. A konečně

velké díky slečně Mgr. A. J .P. za všeobjímací podporu.

5

Abstrakt

Název diplomové práce: Korigovaný vis jako kompenzační prvek ve fyzioterapii

Cíle práce: Hlavním cílem této diplomové práce je pomocí povrchové

elektromyografie objektivně porovnat aktivitu vybraných svalů stabilizujících lopatku

v korigovaném visu a ve vzporu klečmo.

Metody: Jedná se o studii, které se zúčastnilo 9 probandů a jejíž výsledky byly

hodnoceny kvantitativně. Věk probandů v době měření byl od 18 do 25 let. Podmínkou

pro zařazení do vyšetřovaného souboru je nepřítomnost subjektivních potíží, funkčního

omezení, traumatického úrazu, ortopedické vady či onemocnění v oblasti horní

končetiny. Všichni probandi byli aktivní sportovci. K získání dat byl využit přístroj pro

snímání elektrické aktivity svalů Biomonitor ME 6000 výrobce Mega Electronics Ltd.

Získaná data byla zpracována softwarem Megawin. V rámci studie proběhlo jedno

měření uskutečněné v laboratoři biomechaniky UK FTVS. Výsledná data byla

porovnávána intraindividuálně i interindividuálně.

Výsledky: Výsledky ukázaly, že střední a spodní porce m. trapezius je více aktivní

v korigovaném visu. Oproti tomu ve vzporu klečmo dochází k větší aktivitě m. serratus

anterior. Nižší aktivita horní porce m. trapezius v korigovaném visu nebo vzporu

klečmo nebyla uspokojivě prokázána.

Klíčová slova: vis, korigovaný vis, vzpor klečmo, povrchová elektromyografie,

ramenní pletenec, stabilizace lopatky
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Abstract

Title: Corrected arm hang as a compensatory element in physioterapy

Objective: The main objective of this master thesis is to measure and compare the level

of engagement of muscles stabilizing the scapula during arm hang and supported

exercise.

Methods: Our study included nine probands whose measurement results were evaluated

quantitatively. The age of probands at the time of measurement was from 18 to 25

years. A condition for inclusion in the investigated group was absence of subjective

symptoms, functional impairment, traumatic injury, orthopedic defects or diseases of

the upper limb. All probands were active athletes. Biomonitor ME 6000 manufacturer

Mega Electronics Ltd. was used for recording the electrical activity of the muscles.

The obtained data were processed by the Megawin software. All measurements for the

purposes of the study took place in the laboratory of biomechanics FTVS UK.

The resulting data were compared intraindividual and interindividual.

Results: The results demonstrated that middle and lower portions of m. Trapezius is

more active in the corrected arm hang. In contrast, the supported exercise leads to

greater activity of m. Serratus anterior. Lower activity of the upper portion of

m. Trapezius in the corrected arm hang or supported exercise was satisfactorily

demonstrated.

Keywords: arm hang, supported exercise, surface electromyography, stabilization of

the scapula, shoulder girdle
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 SEZNAM ZKRATEK

m. musculus

mm. musculi

CNS centrální nervová soustava

C/Th přechod krční a hrudní páteře

DK dolní končetina

EMG elektromyografie

ČR Česká republika

DNS Dynamická neuromuskulární stabilizace

HK horní končetina

HKK horní končetiny

l. dx. lateris dextri

l. sin. lateris sinistri

LNB leh na břiše

LNZ leh na zádech

MVC maximální volní kontrakce

PAS průměrná aktivace svalu

SEMG surface elektromyography
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1 ÚVOD

S vývojem společnosti začíná v porovnání s předchozími roky výrazně převládat

sedavé zaměstnání (viz obrázek č. 1), které vede ke vzniku typických svalových

dysbalancí a chronickým bolestivým stavům. V pasivním sedu dochází ke kompresi

obratlových těl, protrakčnímu držení ramen a předsunutému držení hlavy. Důsledkem

je mimo jiné hypertonie horních a insuficience spodních fixátorů lopatek. Je pravdou,

že současná populace si problémy uvědomuje a snaží se do svého denního programu

zahrnout pravidelné pohybové aktivity nejčastěji formou cvičení. Je však třeba

podotknout, že vetšina cvičebních programů předpokládá správné fungování kosterně

svalového apaprátu a pokud tomu tak není, přestává se jejich jinak pozitivní účinek

projevovat. Navíc máloktéré cvičební programy vysloveně pracují s výše zmíněným

problémem.

Obrázek č. 1: Fylogeneze s nadsázkou. Dostupné z ://www.reznak.cz/image/evoluce-clovek/

Vedle současné populace v produktivním věku cca 20 – 40 let, pro kterou platí

výše uvedené, je zde velké procento pracujících a seniorů, kteří si problémy

se zmíněnou oblastí nesou již roky z doby, která význam pravidelných pohybových

aktivit a kompenzačních cvičení podceňovala. Jedná se proto o důležitou problematiku.

Praktickým využitím této práce bude objektivizace zapojení svalů během polohy

korigovaného visu a vzporu klečmo a jejich využití pro kompenzaci typického vadného

držení těla, které můžeme pojmenovat horní zkřížený syndrom.

Ve visu za horní končetiny dochází k přirozené trakci ramenního kloubu

i páteře. Při dlouhodobějším praktikování je možno cítit trakci až do kotníků. V opoře

jsou přirozeně zapojovány svaly stabilizující lopatku a trup. Vis i opora o horní

http://www.reznak.cz/image/evoluce-clovek/
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končetinu, pokud jsou provedeny správně, aktivují spodní fixátory lopatek a zapojují

je do funkce v globálním pohybovém vzoru.

Kvalitně provedená opora a vis jsou elementárním prvkem pro správné

provedení základních cvičení pro horní končetinu. Pokud lidé v posilovnách cvičí

„overhead“ cviky, pak jsou to většinou shyby. Jestliže člověk neumí viset na hrazdě,

pak nelze kvalitně provést shyb. Nejrozšířenějším cvikem v opoře je klik, pokud není

kvalitně zvládnuta samotná opora o horní končetinu, pak není možné technicky správně

provést klik. Problémem je, že člověk do posilovny nedochází primárně proto,

aby zlepšil funkci, ale aby tělo esteticky zkrášlil. Vis ani opora v krátkém časovém

horizontu nezpůsobí kýženou hypertrofii kosterní svaloviny.

12

2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je pomocí povrchové elektromyografie objektivizovat aktivitu

vybraných svalů stabilizujících lopatku v poloze korigovaného visu a v poloze vzporu

klečmo.

Tohoto vytyčeného cíle bude dosaženo v několika krocích:

1. Shromáždění souvisejících teoretických podkladů

2. Rešerše souvisejících studií

3. Návrh a provedení vlastních experimentů

4. Vyhodnocení, interpretace a diskuse výsledků práce

První dva míněné body budou zpracovány v úvodních kapitolách práce, jejichž

úkolem bude shrnout poznatky týkající se horní končetiny a jejího zapojení

do svalových řetězců, včetně popisu fylogeneze a ontogeneze. Dále bude zmíněno

v soudobé odborné literatuře dohledatelné zapojení svalů pletence ramenního

ve zkoumaných polohách.


[…]


Naše měření přoběhlo ve dvou termínech. Měření MVC i korekci v daných

polohách prováděla vždy ta samá osoba. Snažili jsme se pozice co nejlépe nadefinovat,

přesto mohou být přítomny odchylky. Vis za extendované horní končetiny s dolními

končetinami v trojflexy je náročnější na sílu horních končetin než pozice vzpor klečmo.

Měření mohla u některých probandů ovlivnit znalost daných poloh. Ve visu je do určité

míry možné centraci lopatek provést cestou patologických mechanismů, pokud je to pro
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daného jedince zautomatizovaný postup, např.: přednostnou aktivací m. latissimus dorsi

namísto m. serratus anterior.

Našeho měření se zúčastnil pouze malý vzorek probandů. Dá se předpokládat,

že při vyhodnocování většího množství probandů se závěry mohou lišit. Pro měření

jsme vybírali aktivní sportovce. Nejedná se tedy o vzorek průměrné populace.

V dalším výzkumu dané problematiky by bylo vhodné rozšířit variabilitu

měřených pozic např. o korigovaný vis s úchopem hrazdy podhmatem a další pozice

např. z vývojových řad DNS dle Koláře nebo rozšířit množství měřených svalů např.

o šikmé břišní svaly, m. transversus abdominis, rectus abdominis nebo prsní svaly.

Další možností by bylo změřit vzorek populace, u kterého se vyskytuje svalová

dysbalance typu horní zkřížený syndrom a tyto probandy zainstruovat k pravidelnému

praktikování korigovaného visu. Po uplynutí určitého časového úseku měření zopakovat

a výsledky obou měření srovnat. Další možností měření by mohlo být srovnání účinků

obecně využívaných terapeutických technik ke kompenzaci horního zkříženého

syndromu s využitím korigovaného visu.

66

8 ZÁVĚR

Cíle práce bylo dosaženo, navržený a provedený experiment přinesl data, která

umožnila zaujmout poměrně jednoznačná stanoviska k vysloveným hypotézám. Úvaha

nad povahou výsledků vzhledem k hypotézám je prezentována v předchozí kapitole,

zde je proto uvedeno již jen velmi stručné vyjádření:

Hypotéza č.1: V korigovaném visu dojde k vyšší EMG aktivitě m. trapezius

spodní část nežli ve vzporu klečmo.

V rovině přímého porovnání byla EMG aktivita m. trapezius spodní část u osmi

z celkového počtu devíti prabandů vyšší v korigovaném visu nežli ve vzporu klečmo,

stejně tak hodnoty průměrné EMG aktivity daného svalu byly vyšší ve visu nežli

ve vzporu.

Na základě statistických výsledků lze tuto hypotézu spíše potvrdit, protože

pro pravou polovinu těla je hodnota p=0,149 a pro levou polovinu těla je hodnota

p=0,055. Tyto výsledky naznačují, že aktivita m. trapezius, spodní část, bude vyšší

u širší skupiny lidí v korigovaném visu, než ve vzporu klečmo. Při porovnání hladin

významnosti pro pravou a levou polovinu těla vyplývá, že k významnější aktivitě dojde

na levé straně těla.

Hypotéza č.2: V korigovaném visu dojde k vyšší EMG aktivitě m. trapezius

střední část nežli ve vzporu klečmo.

V rovině přímého porovnání byla EMG aktivita m. trapezius střední část

u sedmi z celkového počtu devíti prabandů vyšší v korigovaném visu nežli ve vzporu

klečmo, stejně tak hodnoty průměrné EMG aktivity daného svalu byly vyšší ve visu

nežli ve vzporu.

Tato hypotéza byla potvrzena na hladině významnosti p=0,119 pro pravou

polovinu těla, p=0,102 pro levou polovinu těla. Tyto výsledky naznačují, že aktivita

m. trapezius střední část bude vyšší v poloze korigovaný vis, než v poloze vzpor

klečmo. Při porovnání hladin významnosti pro pravou a levou polovinu těla se ukazuje,

že aktivita bude téměř symetrická.
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 Hypotéza č. 3: V korigovaném visu dojde k vyšší EMG aktivitě m. serratus

anterior nežli ve vzporu klečmo.

Tento předpoklad nebyl v rovině přímého porovnání potvrzen. EMG aktivita

m. serratus anterior byla u šesti z celkového počtu devíti prabandů vyšší ve vzporu

klečmo nežli v korigovaném visu, stejně tak hodnoty průměrné EMG aktivity daného

svalu byly vyšší ve vzporu nežli ve visu.

S ohledem na statistická data tato hypotéza nebyla potvrzena. Na základě hodnot

p=0,321 pro pravou polovinu těla a p=0,260 pro levou polovinu těla.

Hypotéza č. 4: V korigovaném visu dojde k nižší EMG aktivitě m. trapezius

horní část nežli ve vzporu klečmo.

V rovině přímého porovnání byla EMG aktivita m. trapezius horní část

u tří probandů nižší ve vzporu a u tří probandů nižší ve visu. U jednoho z probandů byla

EMG aktivita tohoto svalu stejná ve vzporu jako ve visu a u dvou probandů došlo

k rozdílné aktivaci na pravé a levé straně, kdy jedna část m. trapezius horní část byla

méně aktivní ve visu a druhá část tohoto svalu byla méně aktivní ve vzporu. Hodnoty

průměrné EMG aktivity daného svalu byly nižší ve vzporu nežli ve visu.

Tato hypotéza nebyla potvrzena na základě hodnoty p=0,299 pro pravou

polovinu těla, p=0,367 pro levou polovinu těla.

Závěry práce nelze bez výhrad zobecnit kvůli limitovanému počtu dat, která jsou

bohužel zatížené poměrně velkým rozptylem. Protože však práce přinesla zajímavé

informace s potenciálním praktickým dopadem např. na fyzioterapii, lze jednoznačně

doporučit navazující studii, která by zmíněný nedostatek odstranila využitím většího

počtu probandů.
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