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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

František Lopot

Bc. Tadeáš Waldmann

KORIGOVANÝ VIS JAKO KOMPENZAČNÍ PRVEK VE FYZIOTERAPII

Tab. 13, Obr. 19, Grafy 2, Přílohy 7

Cílem práce je posoudit účinky korigovaného visu na kosterně svalový aparát člověka a zhodnotit jeho

uplatnění ve fyzioterapii. Prostředkem k dosažení cíle je experimentální činnost založená na

monitorování emg. aktivity vybraných svalů. Východiskem k posouzení efektu korigovaného visu je

porovnání výstupů zmíněného experimentu pro korigovaný vis a vzpor klečmo.